ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE LIBERATO SALZANO

Av. Rio Branco, 321 – Centro – CEP 99690-000 – Fone: (055) 3755-1166
E-mail: camara@liberatosalzano-rs.com.br

Indicação nº. 01/2019

O Vereador que esta subscreve, INDICA ao Poder Executivo Municipal que

utilize até 30% do valor que foi autorizado pelo Legislativo para financiamento no programa

Avançar Cidades, para aquisição de uma patrola, um carregador, uma retroescavadeira e um

rolo compactador através do programa FINISA.

Justificativa:

Colegas Vereadores, tendo em vista que os valores aprovados para o

financiamento somam um montante de até cinco milhões e que serão investidos para o

melhoramento urbano, e tendo como base a necessidade de melhorias na infraestrutura rural

e, sabedores de que o programa FINISA da Caixa Econômica Federal permite a utilização

de parte dos recursos financiados para a aquisição de máquinas e equipamentos, buscamos

o entendimento de que uma porcentagem desse valor venha a ser utilizado para aquisição de

máquinas e equipamentos que proporcionem as melhorias na infraestrutura urbana e também

na área rural.

Assim, rogamos que o Indicado seja acolhido pelos nobres colegas e atendido

pelo Executivo Municipal, contemplando, desta forma, toda a comunidade salzanense.

 Câmara Municipal de Vereadores, aos 29 dias do mês de maio de 2019.

Antônio da Silva

Vereador PT